
  

 

	
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVVISO DI POST-INFORMAZIONE 

 
Verbale  Commissione di gara del ___________ 

      
 
Progetto autorizzato: “Programmazione dei Fondi Strutturali europei 2007-2013-PON-FESR IT 16 
1 PO 004 – Ambienti per l’apprendimento – Asse II – Qualità degli ambienti scolastici – Obiettivo 
C – Incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli 
edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente 
abili e quelle finalizzate alla qualità della vita degli studenti”.  
Avviso congiunto prot. AOODGAI/7667 del 15.06.2010 e s.m.i.;  
Autorizzazione piani di intervento  prot. n. AOODGAI/13207  del 28/09/2012; 
 Conferma del finanziamento comunicata dal MIUR con nota prot. n. AOODGAI/1129 del  
25/01/2013. 

Codice progetto Titolo dell’opera        Codice CUP 

C-1-FESR06_POR_SICILIA-2010-977 Interventi per il risparmio energetico E48G10002610007 

C-3-FESR06_POR_SICILIA-2010-813 Interventi per l’attrattività degli edifici E48G10002620007 

 
 Importo complessivo dell’intervento per € 749.991,87 
 Importo previsto dei lavori  € 423.820,00  
 
Codice CIG:  Z7F0A1C108 

AGGIUDICAZIONE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA’ E COORDINATORE 
SICUREZZA DEL PROGETTO SOPRA INDICATO  
Art.267 del DPR 207/2010 
Importo di base 72.543,56  di cui: 

€ 28.743,67 per progettazione definitiva ed esecutiva; 
      € 25.549,94 per direzione lavori, misura e contabilità; 

            € 18.249,95 per coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione lavori  
 

 

 
 

ISTITUTO STRUZIONE SUPERIORE STATALE 
« GALILEO FERRARIS » CTIS03300R   C.F.81001950872 
Via Trapani n° 4 – 95024 Acireale      tel/fax 0957649166/67 

www.iissferraris.it  
CTTF033019 ITI  G.FERRARIS 

CTTL03301D   F.BRUNELLESCHI SEZ. GEOMETRI     C.F.81001950872 



  

 

 
 
 
L’anno duemilatredici il giorno nove del mese di settembre alle ore 15,00 presso la biblioteca dell’I.I.S.S. 
“G. Ferraris” , Via Trapani, 4, CAP 95024  Acireale, in sala aperta al pubblico, si sono riuniti il Dirigente 
Scolastico, prof.ssa Patrizia Magnasco, Presidente della Commissione di gara e i componenti, ing. prof. 
Andrea Musumeci, sulla base delle sue competenze tecniche  e l’. Ing. Salvatore Roberti, in qualità di 
Dirigente dell’Ente proprietario Provincia Regionale di Catania, assistiti dal  prof. Epifanio Onesta 
dell’Ufficio Tecnico dell’istituto, con funzione di segretario verbalizzante, e dall’ Ing Angelo Vitale, in 
qualità di testimone quale supporto al RUP, della Provincia Regionale di Catania.  
Sono altresì presenti i Sigg : 
Giuseppe Messina di AM Engineering, Claudio Giuseppe Falcone, Giuseppe Strano, Alfio Gullotta, 
Gaetano Gravagna e due rappresentanti della ditta Ippocrate A S srl. 
Si procede alla verifica e alla numerazione dei plichi contenenti le offerte.  Si dà atto che tutti i plichi 
sono pervenuti entro la data di scadenza e gli stessi si presentano perfettamente integri e sigillati come 
richiesto. 
I plichi pervenuti sono 25;  la successiva tabella indica il numero d’ordine assegnato, il nominativo e il 
protocollo di arrivo. 
 
Numero d’ordine e nominativo  Protocollo e data di arrivo 

  1 ‐ Ing. Carmelo Ridolfo  3218/A25 – 23/08/2013 

  2 ‐ Ing. Giuseppe Strano  3223/A25 – 26/08/2013 

  3 ‐ Ing. Alfio Gullotta  3232/A25 – 26/08/2013 

  4 ‐ Ing. Claudio Luigi Falcone  3247/A25 – 27/08/2013 

  5 ‐ Ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo  3260/A25 – 28/08/2013 

  6 ‐ Ing. Francesco Minutolo  3280/A25 – 30/08/2013 

  7 ‐ C & H Engineering Consultants  3279/A25 – 30/08/2013 

  8 ‐ Ing. Agatino Monforte  3285/A25 – 31/08/2013 

  9 ‐ Ippocrate A.S. s.r.l.  3286/A25 – 31/08/2013 

10 ‐ A.M. Engineering s.r.l.  3339/A25 – 03/09/2013 

11 ‐ Ing. Maria Ausilia Matarazzo  3340/A25 – 03/09/2013 

12 ‐ Ing. Antonino Alfio Matarazzo  3342/A25 – 03/09/2013 

13 ‐ Arch. Salvatore Giuseppe Scandura  3343/A25 – 03/09/2013 

14 ‐ R.T.P Ing. Antonio Raciti (capogruppo)  3344/A25 – 03/09/2013 

15 ‐ Ing. Dorotea Gioia Matarazzo  3345/A25 – 03/09/2013 

16 ‐ Ing. Andrea Nicolas Rapisarda  3346/A25 – 03/09/2013 

17 ‐ Leonardo Engineering s.n.c.  3347/A25 – 03/09/2013 

18 ‐ Progen s.r.l.  3348/A25 – 03/09/2013 

19 ‐ Ing. Giuseppe Mario D'Angelo  3349/A25 – 03/09/2013 

20 ‐ Arch. Roberto Samperi  3350/A25 – 03/09/2013 

21 ‐ Arch. Giuseppina Schillaci  3351/A25 – 03/09/2013 

22 ‐ Arch. Gaetano Gravagna  3352/A25 – 03/09/2013 

23 ‐ Ing. Carmelo Maria Grasso  3378/A25 – 04/09/2013 

24 ‐ Ing. Angelo Torrisi  3379/A25 – 04/09/2013 

25 ‐ ATI Licciardello Progetti s.r.l. ‐ Ing. Giampaolo Grasso  3380/A25 – 04/09/2013 

 
La Commissione esamina la documentazione presentata da tutti i partecipanti, ed essendo la stessa 
conforme a quanto richiesto ammette tutti i partecipanti alla comparazione delle offerte economiche. 
 



  

 

La tabella visualizzata nella pagina seguente  indica i ribassi presentati in ordine crescente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14 ‐ R.T.P Ing. Antonio Raciti (capogruppo)  37,3290 

  8 ‐ Ing. Agatino Monforte  45,5450 

23 ‐ Ing. Carmelo Maria Grasso  45,8510 

25 ‐ ATI Licciardello Progetti s.r.l. ‐ Ing. Giampaolo Grasso  47,2300 

24 ‐ Ing. Angelo Torrisi  48,1110 

  1 ‐ Ing. Carmelo Ridolfo  48,4800 

  5 ‐ Ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo  48,7890 

18 ‐ Progen s.r.l.  49,7550 

15 ‐ Ing. Dorotea Gioia Matarazzo  49,8570 

20 ‐ Arch. Roberto Samperi  49,9500 

11 ‐ Ing. Maria Ausilia Matarazzo  50,0490 

17 ‐ Leonardo Engineering s.n.c.  50,1140 

12 ‐ Ing. Antonino Alfio Matarazzo  50,1210 

  7 ‐ C & H Engineering Consultants  50,1250 

10 ‐ A.M. Engineering s.r.l.  50,2510 

  6 ‐ Ing. Francesco Minutolo  50,3810 

22 ‐ Arch. Gaetano Gravagna  50,7400 

  3 ‐ Ing. Alfio Gullotta  51,3200 

16 ‐ Ing. Andrea Nicolas Rapisarda  51,6140 

19 ‐ Ing. Giuseppe Mario D'Angelo  51,6400 

21 ‐ Arch. Giuseppina Schillaci  53,2000 

13 ‐ Arch. Salvatore Giuseppe Scandura  54,0000 

  9 ‐ Ippocrate A.S. s.r.l.  55,5500 

  2 ‐ Ing. Giuseppe Strano  56,7500 

  4 ‐ Ing. Claudio Luigi Falcone  58,7000 
 
Tenuto conto della necessità di effettuare la verifica della congruità, considerato che la soglia di anomalia, 
calcolata secondo il criterio di cui all’art. 86 c.1 del D.Lgs. n. 163/2006 (c.d. taglio delle ali), è 
rappresentata dalla percentuale di 51,8421	, l‘Amministrazione, in base all’art. 124 comma 8 del D. L.vo 
163/2006, procede all’esclusione delle offerte superiori alla suddetta soglia in quanto offerte anomale, 
come da tabella visualizzata nella pagina seguente: 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 
 
 
	 	 	 	

	

RIBASSI	(%)

RIBASSI	AL	
NETTO	DEL	
TAGLIO	
DELLE	ALI	

scarti	dei	
RIBASSI	
MAGGIORI	
DELLA	
MEDIA	

14 ‐ R.T.P Ing. Antonio Raciti (capogruppo)  37,3290     ‐	
  8 ‐ Ing. Agatino Monforte  45,5450     ‐	
23 ‐ Ing. Carmelo Maria Grasso  45,8510     ‐	
25 ‐ ATI Licciardello Progetti s.r.l. ‐ Ing. Giampaolo Grasso  47,2300  47,2300  ‐	
24 ‐ Ing. Angelo Torrisi  48,1110  48,1110  ‐	
  1 ‐ Ing. Carmelo Ridolfo  48,4800  48,4800  ‐	
  5 ‐ Ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo  48,7890  48,7890  ‐	
18 ‐ Progen s.r.l.  49,7550  49,7550  ‐	
15 ‐ Ing. Dorotea Gioia Matarazzo  49,8570  49,8570  ‐	
20 ‐ Arch. Roberto Samperi  49,9500  49,9500  ‐	
11 ‐ Ing. Maria Ausilia Matarazzo  50,0490  50,0490  ‐	
17 ‐ Leonardo Engineering s.n.c.  50,1140  50,1140  ‐	
12 ‐ Ing. Antonino Alfio Matarazzo  50,1210  50,1210  ‐	
  7 ‐ C & H Engineering Consultants  50,1250  50,1250  ‐	
10 ‐ A.M. Engineering s.r.l.  50,2510  50,2510  ‐	
  6 ‐ Ing. Francesco Minutolo  50,3810  50,3810  0,080	
22 ‐ Arch. Gaetano Gravagna  50,7400  50,7400  0,439	
  3 ‐ Ing. Alfio Gullotta  51,3200  51,3200  1,019	
16 ‐ Ing. Andrea Nicolas Rapisarda  51,6140  51,6140  1,313	
19 ‐ Ing. Giuseppe Mario D'Angelo  51,6400  51,6400  1,339	
21 ‐ Arch. Giuseppina Schillaci  53,2000  53,2000  2,899	
13 ‐ Arch. Salvatore Giuseppe Scandura  54,0000  54,0000  3,699	
  9 ‐ Ippocrate A.S. s.r.l.  55,5500     ‐	
  2 ‐ Ing. Giuseppe Strano  56,7500     ‐	
  4 ‐ Ing. Claudio Luigi Falcone  58,7000     ‐	
	 	 	 	
TAGLIO	ALI	 2,5	 3  		
MEDIA	ARITMETICA	ribassi	al	netto	delle	ali	 		 50,3014	 		
MEDIA	ARITMETICA	DEGLI	SCARTI	 		 		 1,5407	
SOGLIA	DI	ANOMALIA	(media	ribassi	+media	scarti)	 		 		 51,8421	
. 
Il Dirigente dà quindi atto che l’offerta dell’Ing. GIUSEPPE MARIO D'ANGELO, che prevede un 
ribasso del 51,6400% sull’importo di gara, risulta essere la migliore, mentre la seconda migliore offerta 
risulta essere quella dell’Ing. ANDREA NICOLAS RAPISARDA che ha offerto il ribasso del 51,6140%. 
 
Si dichiara aggiudicatario provvisorio l’Ing. GIUSEPPE MARIO D'ANGELO con il ribasso del 
51,6400%. 



  

 

L'aggiudicazione proclamata con il presente verbale ha carattere provvisorio in quanto, a norma dell'art. 
12, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, è soggetta ad approvazione del competente organo della Stazione 
Appaltante. 
L'aggiudicazione diverrà definitiva con il provvedimento di cui sopra, ovvero quando siano trascorsi 
trenta giorni dall'aggiudicazione provvisoria senza che siano stati assunti provvedimenti negativi o 
sospensivi. 
Ai sensi dell'art. 11, c. 8, del citato D. Lgs, 163/2006, l'aggiudicazione definitiva diventa comunque 
efficace solo dopo la favorevole verifica del possesso di tutti i prescritti requisiti che sono stati 
autocertificati dalla ditta in sede di gara. 
La verifica del possesso dei predetti requisiti dovrà essere effettuata nei confronti dell'aggiudicatario e del 
secondo concorrente in graduatoria.. 
Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, alle ore 20,00, viene sottoscritto come 
segue: 
   

 
 
Il Presidente della Commissione di gara., Dirigente Scolastico Patrizia Magnasco  
I componenti della Commissione di gara: 
Ing. Salvatore Roberti 
Ing. Andrea Musumeci 
Testimone della Provincia regionale di Catania: 
Ing Angelo Vitale,  
Il segretario verbalizzante: prof. Epifanio Onesta   


